
Diário Oficial do Estado - 23-08-2018
 
Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 22-8-2018

Designando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, o Defensor Público Rafael

Ramia Munerati, para participar de reuniões com órgãos da Defensoria Pública-Geral, no dia

31-08-2018, em São Paulo/SP.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 21-8-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 07-08-2017,

publicado no D.O. de 10-08- 2017, que abriu inscrições para Defensoras e Defensores Públicos

classificados em cargos lotados nas Unidades da Capital e sua Região Metropolitana,

interessados em participar dos plantões judiciários aos finais de semana e feriados, realizados em

Itapecerica da Serra;

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, com base no artigo 1º, I, b, do Ato do

Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, RESOLVE:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e Defensores Públicos abaixo listados para atuarem nos

plantões judiciários a serem realizados em Itapecerica da Serra, no Fórum localizado à Rua

Matheus Rotger Domingues, 155, Jardim Santa Isabel, Itapecerica da Serra – SP, no período de

01-09-2018 a 28-02-2019:

Adriana Vinhas Bueno

Alessandra Pereira de Melo

Alessandro Valerio Follador

Aline do Couto Celestino

Alvimar Virgilio de Almeida

Amanda Polastro Schaefer

Ana Carolina Minutti

Bruna Rigo Leopoldi Ribeiro Nunes

Bruna Simões França

Bruno Girade Parise

Bruno Vinicius Stoppa Carvalho

Carolina Gurgel Lobo

Clarissa Portas Baptista da Luz

Claudio Lucio de Lima

Clint Rodrigues Correia

Daniela Thomaz Cristante

Daniele Cristina Barbato

Danilo Caetano Silvestre Torres

Denise Nakano Veronezi

Erika Doria dos Santos

Fabricio Bueno Viana

Felipe Balduino Romariz



Felipe de Castro Busnello

Felipe Hotz de Macedo Cunha

Fernanda Costa Hueso

Fernanda Silva Guido

Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos

Fernando Artacho Carvalho Martins

Filovalter Moreira dos Santos Junior

Flavia Quintaes Louvain Alvarenga

Gabriele Estabile Bezerra

Gislaine Calixto dos Santos

Guilherme Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina

Gustavo Augusto Soares dos Reis

Gustavo Henrique D Auria Monzani

Hellen Cristina do Lago Ramos

Jamal Chokr

Juliana do Val Ribeiro

Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

Leticia de Mattos Brito Sales

Liliane Mageste Barbosa

Luana Barbosa Oliveira

Luciana Angelo Almeida Santos Sibinelli

Luciano Alencar Negrão Caserta

Lucio Mota do Nascimento

Luis Felipe Dias

Luiz Eduardo Kawano Dias

Luiz Felipe Azevedo Fagundes

Luiz Otavio Contim Ferratto

Luiz Rascovski

Maira Coraci Diniz

Maira Ferreira Tasso

Marcelo Carneiro Novaes

Marcelo Dayrell Vivas

Marcus Vinicius Ribeiro

Maria Teresa Bastia Vichi

Mariana de Gouvea Guarda

Mariana Ferreira Cavalcante

Maricy Rehder Coelho Camara

Mario Fagundes Filho

Paula Manzella Romano

Paulo Arthur Araújo de Lima Ramos

Paulo Sergio Guardia Filho

Rafael Galati Sabio



Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

Rafael Morais Português de Souza

Rafael Soares da Silva Vieira

Regina Bauab Merlo

Ricardo Cesar Franco

Rodrigo Gruppi Carlos da Costa

Rodrigo Tadeu Bedoni

Silvia Caniver Drago

Tatiana Campos Bias Fortes

Tatiana Semensatto de Lima Costa

Thomaz Fiterman Tedesco

Tiago Augusto Bressan Buosi

Urbano Finger Neto

Vanessa Alves Vieira

Artigo 2º. A atuação dos Defensores Públicos designados deverá observar o Ato da Segunda

Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 07-08-2018, publicado no D.O. de 10-08-2018.

Artigo 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 21-8-2018

Convocando, com base no artigo 1º, I, e, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo

nomeados para atuarem no plantão judiciário a serem realizados em Itapecerica da Serra, no

Fórum localizado à Rua Matheus Rotger Domingues, 155, Jardim Santa Isabel, Itapecerica da

Serra– SP, nas respectivas datas:

01/09/2018 Adriana Vinhas Bueno; Alessandra Pereira de Melo

02/09/2018 Alessandro Valerio Follador; Aline do Couto Celestino

07/09/2018 Alvimar Virgilio de Almeida; Amanda Polastro Schaefer

08/09/2018 Ana Carolina Minutti; Bruna Rigo Leopoldi Ribeiro Nunes

15/09/2018 Bruna Simões França; Bruno Vinicius Stoppa Carvalho

16/09/2018 Carolina Gurgel Lobo; Clarissa Portas Baptista da Luz

22/09/2018 Claudio Lucio de Lima; Clint Rodrigues Correia

23/09/2018 Daniela Thomaz Cristante; Daniele Cristina Barbato

29/09/2018 Danilo Caetano Silvestre Torres; Denise Nakano Veronezi

30/09/2018 Erika Doria dos Santos; Fabricio Bueno Viana

06/10/2018 Felipe Balduino Romariz; Felipe de Castro Busnello

07/10/2018 Felipe Hotz de Macedo Cunha; Fernanda Costa Hueso

12/10/2018 Fernanda Silva Guido; Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos

13/10/2018 Fernando Artacho Carvalho Martins; Filovalter Moreira dos Santos Junior

14/10/2018 Flavia Quintaes Louvain Alvarenga; Gislaine Calixto

20/10/2018 Guilherme Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina; Gustavo Henrique D Auria Monzani

21/10/2018 Hellen Cristina do Lago Ramos; Jamal Chokr

27/10/2018 Juliana do Val Ribeiro; Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

28/10/2018 Leticia de Mattos Brito Sales; Luana Barbosa Oliveira



Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 13-08-2018,

publicado no DO de 14-08- 2018, que regulamentou a participação de Defensoras e Defensores

Públicos no mutirão de “Paternidade Responsável”, a ser realizado na região do Foro Regional de

Santo Amaro;

Considerando que foi realizado sorteio, nos termos da Deliberação CSDP 283, de 13-09-2013;

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, com fundamento no artigo 1º, I, b, do Ato do

Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017,

RESOLVE:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e Defensores Públicos abaixo relacionados para atuarem no

mutirão “Paternidade Responsável”, a ser realizado no dia 25-08-2017, na UNISA –Universidade

de Santo Amaro, situada na Rua Isabel Schimdt, 349, Santo Amaro, São Paulo – SP, nos

períodos indicados: Período das 10 às 14 horas:

Gislaine Calixto

Lizandra Rabelo Duarte

Flavia Quintaes Louvain Alvarenga

Período das 13 às 17 horas:

Alessandra Pereira de Melo

Carlos Eduardo Saltini Filho

Erik Saddi Arnesen

Artigo 2º. Nos termos do artigo 4º, § 2º, do referido Ato, integrará a escala de suplentes, na ordem

sorteada, as Defensoras e Defensores Públicos: Flavia Laet Ribeiro de Almeida, Maria Carolina

Pereira Magalhães, Luciana Pinheiro da Fonseca Ferraz, Leticia de Mattos Brito Sales, Rafael

Pitanga Guedes, Carolina Gurgel Lobo e Fernanda Costa Teixeira.

Artigo 3º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Atos da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Cessando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, a designação do/a Defensor/a Público/a abaixo

relacionado/a para atuar no Centro de Integração e Cidadania (CIC), e fazendo cessar a

gratificação equivalente a 10% dos vencimentos do Defensor Público nível I, nos termos do art.

6º, I, c.c art. 7º, a, ambos da Deliberação CSDP 340/2017, a partir de 01-09-2018, Fernanda

Caccavali Macedo – CIC Francisco Morato.

Designando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para exercer atividade em condição de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço,

referente à realização de atendimento a pessoas privadas de liberdade nos centros de detenção

provisórios e atribuindo a gratificação equivalente a 15% dos vencimentos do Defensor Público

Nível I,  nos termos do artigo 3º, inciso II, e artigo 4º, I, ambos da Deliberação CSDP 340/2017,

no período de 01-09-2018 a 30-11-2018, Fernanda Caccavali Macedo - CDP - Guarulhos II.

Atos da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Cessando, com fundamento no artigo 1º, Inciso I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, a designação do(a) Servidor(a) Público(a)



abaixo relacionado(a) para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar no exercício de

atividade própria do cargo, em condição de especial dificuldade, decorrente da natureza do

serviço, consistente no atendimento ao público, nas respectivas Unidades da Defensoria Pública,

e fazendo cessar a gratificação mensal, equivalente a 10% sobre o valor do padrão inicial do

vencimento do cargo de Oficial de Defensoria, padrão 1-A da escala de vencimentos

intermediária do SQCA-III, nos termos do artigo 9º, do Ato Normativo DPG 136/2017, a partir de

01-08- 2018, Dante Costa Santos.

Designando, com fundamento no artigo 1º, Inciso I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do

Estado, de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, o(a) Servidor(a) Público(a) abaixo

relacionado(a) para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar no exercício de atividade

própria do cargo, em condição de especial dificuldade, decorrente da natureza do serviço,

consistente no atendimento ao público, nas respectivas Unidades da Defensoria Pública, e

atribuindo a gratificação mensal equivalente a 10% sobre o valor do padrão inicial do vencimento

do cargo de Oficial de Defensoria, padrão 1-A da escala de vencimentos intermediária do

SQCA–III, nos termos do artigo 9º, do Ato Normativo DPG 136/2017, a partir de 01-08-2018,

Rafael Rozalen.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Designando, com fundamento no artigo 1º, Inciso I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do

Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Servidor/a Público/a abaixo

relacionado/a para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar no exercício de atividade

própria do cargo, em condição de especial dificuldade, decorrente da natureza do serviço,

consistente no atendimento ao público, nas respectivas Unidades da Defensoria Pública, e

atribuindo a gratificação mensal equivalente a 10% sobre o valor do padrão inicial do vencimento

do cargo de Oficial de Defensoria, padrão 1-A da escala de vencimentos intermediária do SQCA-

III, nos termos do artigo 9º, do Ato Normativo DPG 136/2018, a partir de 26-06-2018, Matheus

Rodrigues dos Santos Silva.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo

nomeados para os plantões judiciários CRIMINAL a serem realizados, Rua José Gomes Falcão,

156 – sala A-36, Barra Funda – São Paulo (telefone para contato: 3392-1869), das 09 às 13

horas, no mês de SETEMBRO de 2018, nas respectivas datas: 

01/09/2018- Rafael Soares da Silva Vieira, Ricardo César Franco, Ricardo Fagundes Gouvêa,

Ricardo Lobo da Luz, Rita de Cassia Gandolpho, Rodrigo Tadeu Bedoni, Rosimery Francisco

Alves, Sérgio André Weise Chinez e Silvia Caniver Drago.

02/09/2018- Thomaz Fiterman Tedesco, Tiago Augusto Bressan Buosi, Vanessa Alves Vieira,

Vivian Mantic Correia, Adriana Vinhas Bueno, Alessandra Pereira de Melo, Alessandro Valerio

Follador, Alvimar Virgílio de Almeida e Amanda Polastro Schaefer.

07/09/2018- Bruno Girade Parise, Bruno Vinicius Stoppa Carvalho, Camila Galvão Tourinho,

Carolina Dalla Valle Bedicks, Carolina Gurgel Lobo, Carolina Leite Lopez de Léon, Carolina Lot da

Silva Nunes, Clint Rodrigues Correia e Daniel Mobley Grillo.

08/09/2018- Daniele Cristina Barbato, Danielly Salviano Pereira Silva, David José Vicente Martins,



Débora Rezende Dantas Motta, Denise Nakano Veronezi, Edgar Pierini Neto, Erik Saddi Arnesen,

Erika Doria dos Santos e Fabio Mantovan dos Santos.

09/09/2018- Felix Ricardo Nonatos dos Santos, Fernanda Costa Hueso, Fernanda Cukier dos

Santos, Fernanda Seara Contente, Fernanda Silva Guido, Fernanda Tatari Frazão de

Vasconcelos, Flávia Quintaes Louvain Alvarenga, Franciane de Fátima Marques e Gabriele

Estábile Bezerra.

15/09/2018- Isabela Halley Hatty, Isadora Brandão Araújo da Silva, Iuscia Dutra Barboza, Jamal

Chokr, João Henrique Imperia Martini, João Ricardo Meira Amaral, Jordana de Matos Nunes

Rolim, Juliana do Val Ribeiro e Laura Naves Filisbino.

16/09/2018- Letícia de Mattos Brito Sales, Liliane Mageste Barbosa, Lorena Pereira Santin, Luana

Barbosa Oliveira, Lúcio Mota do Nascimento, Luís Fernando Vilas Boas Bonachela, Luiz Antônio

Silva Bressane, Luiz Eduardo Kawano Dias e Luiz Felipe Azevedo Fagundes.

22/09/2018- Marcus Vinicius Ribeiro, Maria Angélica Abud Chinaglia Bempensante, Maria

Carolina Pereira Magalhães, Maria Teresa Bastia Vichi, Mariana Ferreira Cavalcante, Mariana

Melo Bianco, Mario Fagundes Filho, Nalida Coelho Monte e Paulo Sérgio Guardia Filho.

23/09/2018- Pietro da Silva Estabile, Priscila Simara Novaes, Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes,

Rafael Morais Português de Souza, Rafael Pitanga Guedes, Rafael Soares da Silva Vieira,

Ricardo César Franco, Ricardo Fagundes Gouvêa e Rita de Cassia Gandolpho.

29/09/2018- Sun Yue, Tatiana Campos Bias Fortes, Thalita Veronica Gonçalves e Silva, Thiago

Monteiro Pereira, Thomaz Fiterman Tedesco, Tiago Augusto Bressan Buosi, Vanessa Alves

Vieira, Vitore André Zilio Maximiano e Vivian Mantic Correia.

30/09/2018- Ana Carolina Minutti Nori, Bruna Gonçalves Loureiro da Silva, Bruna Simões França,

Bruno Batista Gomes Amartielo Médola, Bruno Girade Parise, Bruno Vinicius Stoppa Carvalho,

Camila Galvão Tourinho, Camila Ueno e Carolina Gurgel Lobo.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo

nomeados para os plantões judiciários a serem realizados no Fórum Especial da Infância e da

Juventude, na Rua Piratininga, 105, Brás, São Paulo (telefone para contato: 11-3271-7400), das

09 às 13 horas, no mês de SETEMBRO de 2018, nas respectivas datas:

01/09/2018- Sun Yue

02/09/2018- Ana Carolina Minutti Nori

07/09/2018- Cristina Victor Garcia

08/09/2018- Fabiana Botelho Zapata

09/09/2018- Gisela Camillo Casotti Teixeira

15/09/2018- Juliana Saad

16/09/2018- Luiz Felipe Vanzella Rufino

22/09/2018- Paulo Arthur Araújo de Lima Ramos

23/09/2018- Rodrigo Tadeu Bedoni

29/09/2018- Adriana Vinhas Bueno

30/09/2018- Carolina Dalla Valle Bedicks

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018



Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo

nomeados para os plantões judiciários (CÍVEL) a serem realizados na sede do Tribunal de Justiça

de São Paulo (Praça da Sé, s/n, Centro, São Paulo, SP), estando a sala da Defensoria Pública

localizada no 3º andar – sala 325, telefone 3117-2888, das 09 às 13 horas, no mês de

SETEMBRO de 2018, nas respectivas datas:

01/09/2018- Tatiana Campos Bias Fortes

02/09/2018- Ana Rita Souza Prata

07/09/2018- Bruno Batista Gomes Amartielo Médola

08/09/2018- Daniela Thomaz Cristante

09/09/2018- Gislaine Calixto

15/09/2018- Hellen Cristina do Lago Ramos

16/09/2018- Luiz Rascovski

22/09/2018- Marco Christiano Chibebe Waller

23/09/2018- Rosimery Francisco Alves

29/09/2018- Alessandra Pereira de Melo

30/09/2018- Amanda Polastro Schaefer

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo

nomeados para os plantões judiciários de 2ª INSTÂNCIA a serem realizados na sede do Tribunal

de Justiça de São Paulo (Praça da Sé, s/n, Centro, São Paulo, SP), estando a sala da Defensoria

Pública localizada no 3º andar – sala 325, telefone 3117-2888, no mês de SETEMBRO de 2018,

nas respectivas datas:

01/09/2018- Thalita Veronica Gonçalves e Silva, Thiago Monteiro Pereira;

02/09/2018- Bruna Gonçalves da Silva Loureiro, Bruna Simões França;

07/09/2018- Daniela Batalha Trettel, Daniela Skromov de Albuquerque;

08/09/2018- Fabricio Bueno Viana, Felipe Balduino Romariz;

09/09/2018- Guilherme Krahenbuhl Silveira Piccina, Gustavo Siqueira Marques;

15/09/2018- Leila Rocha Sponton, Leonel Lucas Lucariello Filho;

16/09/2018- Maira Ferreira Tasso, Marcelo Bonilha Campos;

22/09/2018- Pedro Pereira dos Santos Peres, Peter Gabriel Molinari Schweikert;

23/09/2018- Sérgio André Weise Chinez, Silvia Caniver Drago;

29/09/2018- Alessandro Valerio Follador, Alvimar Virgílio de Almeida;

30/09/2018- Carolina Leite Lopez de Léon, Carolina Lot da Silva Nunes

A atividade será desenvolvida aos sábados, das 12 às 16 horas e, aos domingos, das 11 às 15

horas, readequando-se a mesma dinâmica em caso de feriados prolongados, conforme Ato de

abertura de inscrições. No âmbito do Poder Judiciário, os plantões ocorrerão nas seguintes salas

da sede do Tribunal de Justiça, Praça da Sé, s/nº - Centro – Capital - SP, Direito Público: Sala

612 (3101-8788); Direito Privado: Sala 604 (3105-6758); Direito Criminal: Sala 622 (3112-0083).

O Departamento do Tribunal de Justiça com incumbência de administração de serviços referentes

ao Plantão é a Secretaria Judiciária, localizada no 5º andar da sede do Tribunal.



Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos, da

Regional Mogi das Cruzes, abaixo nomeados, para atuar no plantão judiciário, no mês de

SETEMBRO de 2018, a serem realizados no Fórum Criminal de Mogi das Cruzes, Avenida

Valentina Mello Freire Borenstein 331, Vila São Francisco, Mogi das Cruzes/ SP, (11 - 4721-

1636), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Carlos Roberto Isa / Danielle Mitie Kita / Filovalter Moreira dos Santos Junior

02/09/2018 Filovalter Moreira dos Santos Junior / Francisco Romano / Ilka Saito Millan

07/09/2018 Carlos Roberto Isa / Rafael de Souza Miranda / Rafaela Gasperazzo Barbosa

08/09/2018 Bruno Amabile Bracco / Rafael de Souza Miranda / Renato Campolino Borges

09/09/2018 Rafaela Gasperazzo Barbosa / Ruanie Camile Lopes / Soraia Anka

15/09/2018 Ana Paula Gaudencio de Figueiredo / Renato Campolino Borges / Roberta Marques

Benazzi Villaverde

16/09/2018 Carlos Roberto Isa / Danielle Mitie Kita / Soraia Anka

22/09/2018 Fernanda Maria de Lucena Bussinger / Filovalter Moreira dos Santos Junior /

Francisco Romano

23/09/2018 Carlos Roberto Isa / Horácio Xavier Franco Neto / Ilka Saito Millan

29/09/2018 Rafael de Souza Miranda / Rafaela Gasperazzo Barbosa / Ruanie Camile Lopes

30/09/2018 Filovalter Moreira dos Santos Junior / Renato Campolino Borges / Ruanie Camile

Lopes

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos, da

Regional Osasco, abaixo nomeados, para atuar no plantão judiciário, no mês de SETEMBRO de

2018, a serem realizados no Fórum de Osasco, à Av. das Flores, 703, Jardim das Flores, Osasco,

(11 - 3681-5008), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Aline do Couto Celestino/Tatiana Semensatto de Lima Costa/Adriana de Britto

02/09/2018 Aline do Couto Celestino/Estela Waksberg Guerrini/Adriana de Britto

07/09/2018 Wladimyr Alves Bitencourt/Gustavo Henrique d’Auria Monzani/Ana Carolina Carneiro

Barde Bezerra

08/09/2018 Wladimyr Alves Bitencourt/Gustavo Henrique d’Auria Monzani/Ana Carolina Carneiro

Barde Bezerra

09/09/2018 Wladimyr Alves Bitencourt/Gustavo Henrique d’Auria Monzani/Ana Carolina Carneiro

Barde Bezerra

15/09/2018 Mariana Silva Galo Bertolami/Rodrigo Gruppi Carlos da Costa/Allan Ramalho Ferreira

16/09/2018 Mariana Silva Galo Bertolami/Rodrigo Gruppi Carlos da Costa/Allan Ramalho Ferreira

22/09/2018 Cynthia Pinto Mendonça/Bruna Rigo Leopoldi Nunes/Adriana de Britto

23/09/2018 Cynthia Pinto Mendonça/Bruna Rigo Leopoldi Nunes/Adriana de Britto

29/09/2018 Maricy Rehder C. Camara/Luiz Otavio Contim Ferratto/Aline do Couto Celestino

30/09/2018 Maricy Rehder C. Camara/Luiz Otavio Contim Ferratto/Aline do Couto Celestino

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos, da



Regional Grande ABCD - Unidade Santo André, abaixo nomeados, para atuar no plantão

judiciário, no mês de SETEMBRO de 2018, a serem realizados no Fórum de Santo André, à

Praça IV Centenário, 03, Centro, Santo André, (011 - 4435-6800), das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/09/2018 João Felippe Belém de Gouvêa Reis, Marcelo Carneiro Novaes e Danilo Caetano

Silvestre Torres

02/09/2018 Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan, Danilo Caetano Silvestre Torres e Débora

Machado Cavalcante

07/09/2018 Diogo de Almeida Lopes, Erica Marcilli Petroni e Giancarlo Silkunas Vay

08/09/2018 João Felipe Belém de Gouvêa Reis, Marcelo Carneiro Novaes e Rafael Galati Sábio

09/09/2018 Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan, João Felippe Belém de Gouvêa Reis e Débora

Machado Cavalcante

15/09/2018 Diogo de Almeida Lopes, Danilo Caetano Silvestre Torres e Marcelo Carneiro Novaes

16/09/2018 Rafael Galati Sábio, Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan e Danilo Caetano Silvestre

Torres

22/09/2018 Débora Machado Cavalcante, Diogo de Almeida Lopes e João Felippe Belém de

Gouvêa Reis

23/09/2018 Marcelo Carneiro Novaes, Rafael Galati Sábio e Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan

29/09/2018 Rafael Galati Sábio, Débora Machado Cavalcante e Diogo de Almeida Lopes

30/09/2018 João Felippe Belém de Gouvêa Reis, Marcelo Carneiro Novaes e Rafael Galati Sábio

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos, da

Regional Grande ABCD - Unidade São Bernardo do Campo, abaixo nomeados, para atuar no

plantão judiciário, no mês de SETEMBRO de 2018, a serem realizados no Fórum de São

Bernardo do Campo, à Rua Vinte e Três de Maio, 107, Santa Terezinha, São Bernardo do

Campo, (011- 4122-4026), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Urbano Finger Neto, Adriana Testi Tirelli e Camila Paronetti Silva

02/09/2018 Luciano Alencar Negrão Caserta, Cláudio Lúcio de Lima e Rafael Gandara D'Amico

07/09/2018 Gustavo Augusto Soares dos Reis, Luciano Alencar Negrão Caserta e Marcelo

Dayrell Vivas

08/09/2018 Rafael Gandara D'Amico, Renata Moura Gonçalves e Ricardo Luiz Mantovani

09/09/2018 Urbano Finger Neto, Adriana Testi Tirelli e Camila Paronetti Silva

15/09/2018 Clarissa Portas Baptista da Luz, Cláudio Lúcio de Lima e Daniel Bidoia Donade

16/09/2018 Felipe Capra da Cunha Lopes, Fernando Artacho Carvalho Martins e Gustavo

Augusto Soares dos Reis

22/09/2018 Clarissa Portas Baptista da Luz, Marcelo Dayrell Vivas e Fernando Artacho Carvalho

Martins

23/09/2018 Ricardo Luiz Mantovani, Urbano Finger Neto e Adriana Testi Tirelli

29/09/2018 Camila Paronetti Silva, Clarissa Portas Baptista da Luz e Cláudio Lúcio de Lima

30/09/2018 Daniel Bidoia Donade, Felipe Capra da Cunha Lopes e Fernando Artacho Carvalho

Martins

Convocando, com base no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de



17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Defensoras e os Defensores Públicos, da

Regional Guarulhos, abaixo nomeados, para atuar no plantão judiciário, no mês de SETEMBRO

de 2018, a serem realizados no Fórum de Guarulhos, à Rua José Maurício, 103, Centro,

Guarulhos, (11- 2229-8232 / 2440-0745), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Luiz Eduardo de Toledo Coelho; Luan Campos Boldrini; Fernanda Costa Teixeira

02/09/2018 Luiz Eduardo de Toledo Coelho; Luan Campos Boldrini; Fernanda Costa Teixeira

07/09/2018 Carlos Hideki Nakagomi; Rafaela Soares Mourão Sousa; Rodrigo Augusto Tadeu

Martins Leal Silva.

08/09/2018 Carlos Hideki Nakagomi; Rafaela Soares Mourão Sousa; Rodrigo Augusto Tadeu

Martins Leal Silva.

09/09/2018 Carlos Hideki Nakagomi; Rafaela Soares Mourão Sousa; Rodrigo Augusto Tadeu

Martins Leal Silva.

15/09/2018 Felipe Augusto Peres Penteado; Carolina Costa Fiães Bicalho; Carlos Hideki

Nakagomi.

16/09/2018 Felipe Augusto Peres Penteado; Carolina costa Fiães Bicalho; Carlos Hideki

Nakagomi.

22/09/2018 Anna Cecília Ferreira de Oliveira Marzagão; Filipe Dias Rodrigues; Isabela Benitez

Galves

23/09/2018 Anna Cecília Ferreira de Oliveira Marzagão; Filipe Dias Rodrigues; Isabela Benitez

Galves.

29/09/2018 Felipe de Castro Busnello; Camila Ungar João; Rodrigo Augusto Tadeu Martins Leal

Silva.

30/09/2018 Felipe de Castro Busnello; Camila Ungar João; Rodrigo Augusto Tadeu Martins Leal

Silva.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral

do Estado, de 06-06-2018, publicado no D.O. de 07-06-2018, as Oficialas e Oficiais de Defensoria

a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários, no mês de setembro de 2018, a

serem realizados em São Bernardo do Campo, no Fórum localizado na Rua Vinte e Três de Maio,

107, São Bernardo do Campo – SP, (011- 4122-4026), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Laís Sampaio Cesar

02/09/2018 Remí Batista Magalhães

07/09/2018 Aquinoa Pereira Alves Shirahata

08/09/2018 Saul Lázaro Gonçalves Silva

09/09/2018 Aquinoa Pereira Alves Shirahata

15/09/2018 Sérgio Luiz Galvão

16/09/2018 Remí Batista Magalhães

22/09/2018 Laís Sampaio Cesar

23/09/2018 Aquinoa Pereira Alves Shirahata

29/09/2018 Sérgio Luiz Galvão

30/09/2018 Saul Lázaro Gonçalves Silva



Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral

do Estado, de 06-06-2018, publicado no D.O. de 07-06- 2018, as Oficialas e Oficiais de

Defensoria a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários, no mês de setembro de

2018, a serem realizados em Santo André, no Fórum localizado na Praça IV Centenário, 3, Santo

André – SP, (011- 4435-6800), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Veronica Hitomi Shimabukuro

02/09/2018 Angélica Apparecida de Oliveira

07/09/2018 Bruno Dessotti Inoue

08/09/2018 Pamela Alves Correia

09/09/2018 Veronica Hitomi Shimabukuro

15/09/2018 Angélica Apparecida de Oliveira

16/09/2018 Bárbara Romilda Zanolla Leite

22/09/2018 Bruno Dessotti Inoue

23/09/2018 Veronica Hitomi Shimabukuro

29/09/2018 Angélica Apparecida de Oliveira

30/09/2018 Bárbara Romilda Zanolla Leite

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral

do Estado, de 06-06-2018, publicado no D.O. de 07-06- 2018, as Oficialas e Oficiais de

Defensoria a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários, no mês de setembro de

2018, a serem realizados em Guarulhos, no Fórum localizado na Rua José Maurício, 103,

Guarulhos – SP (11- 2229-8232/2440-0745), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Claudia Cristina Pitta

02/09/2018 Marcelio Brito Santos

07/09/2018 Ricardo Beda da Silva

08/09/2018 Vanessa de Souza Inácio

09/09/2018 Claudete Conceição da Silva

15/09/2018 Claudia Cristina Pitta

16/09/2018 Marcelio Brito Santos

22/09/2018 Ricardo Beda da Silva

23/09/2018 Vanessa de Souza Inácio

29/09/2018 Claudete Conceição da Silva

30/09/2018 Claudia Cristina Pitta

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral

do Estado, de 06-06-2018, publicado no D.O. de 07-06-2018, as Oficialas e Oficiais de Defensoria

a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários, no mês de setembro de 2018, a

serem realizados em Mogi das Cruzes, no Fórum Criminal de Mogi das Cruzes, Avenida

Valentina Mello Freire Borenstein 331, Vila São Francisco, Mogi das Cruzes/SP, (11 - 4721-1636),

das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Thiago Rogério Silva Soares



02/09/2018 Bruna Cunha Machado

07/09/2018 Calixto Toshiro Honda

08/09/2018 Fernando Bonini

09/09/2018 Marcelo de Forggi Souza

15/09/2018 Thiago Rogério Silva Soares

16/09/2018 Bruna Cunha Machado

22/09/2018 Calixto Toshiro Honda

23/09/2018 Fernando Bonini

29/09/2018 Marcelo de Forggi Souza

30/09/2018 Thiago Rogério Silva Soares

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral

do Estado, de 06-06-2018, publicado no D.O. de 07-06- 2018, as Oficialas e Oficiais de

Defensoria a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários, no mês de setembro de

2018, a serem realizados em Osasco, no Fórum localizado na Av. das Flores, 703, Osasco – SP,

(11- 3681-5008), das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/09/2018 Amanda dos Santos Silva

02/09/2018 Bruna de Jesus Francisco

07/09/2018 Eliana dos Santos Malaquias

08/09/2018 Eliana dos Santos Malaquias

09/09/2018 Glaucia Laionartte N.P. Rozalem

15/09/2018 Glaucia Laionartte N.P. Rozalem

16/09/2018 Amanda dos Santos Silva

22/09/2018 Bruna de Jesus Francisco

23/09/2018 Edvan Mota dos Santos

29/09/2018 Eliana dos Santos Malaquias

30/09/2018 Glaucia Laionartte N.P. Rozalem

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-8-2018

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, o Defensor Público Marcelo Carneiro Novaes para,

sem prejuízo das atribuições ordinárias, auxiliar a 11ª Defensoria Pública, da Unidade

JECRIM/DIPO, Regional Criminal da Capital, no dia 23-08-2018.

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Despacho do Corregedor-Geral, de 20-8-2018

Expediente CGDP 002/2018

Assunto: Atividades docentes ou discentes de Servidores/as Públicos/as

Interessado: MATHIAS VAIANO GLENS “Diante do exposto, defiro a alteração nos termos em

que pleiteada, ficando o Agente de Defensoria Pública MATHIAS VAIANO GLENS autorizado a

ausentar-se de suas atividades às quartas e quintas-feiras, entre 8h e 11h40, de 08 de agosto a

14-12-2018, a fim de exercer atividade docente no curso de graduação em Psicologia pelas

Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU –, o que não o isenta de permanecer em seu local de

trabalho, mesmo nos dias e horários das atividades acadêmicas, se houver comprovada



necessidade do serviço.”

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Extrato de Contrato

A Direção da ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO torna pública a despesa

efetivada com a contratação de serviço de hospedagem, por meio de Ata de Registro de Preços

02/2017, nos seguintes termos:

Objeto: Fornecimento de Serviços de Hospedagem

Pregão Eletrônico: 006/2017

Elemento de Despesa: 33.90.39-56

Programa de Trabalho: 03.128.4200.5797.0000

Empresa Contratada: Armazém Turismo e Eventos Ltda ME

CNPJ: 68.258.573/0001-53

Processo de Gestão de Contratos Edepe 0333/2017

 

TOTAL: R$ 525,00

ORDEM DE

SERVIÇO Nº

DATA DE

EXECUÇÃO

VALOR

TOTAL
EMPRESA QUANTIDADE

09/2018
21-10-2018 a 24-

10-2018
525,00

Armazém Turismo e

Eventos
3


